(1) Sicut autem in hominis potestate fuit diabolo consentire ut captivaretur, sic in ipsius diaboli potestate fuit cum angelus esset peccare, ut in deterius mutaretur. Peccator ergo angelus per liberum arbitrium suavit peccatum homini habenti liberum arbitrium, ut diabolus si nolisset non peccasset, et homo si nolisset non consensisset. (*Act. Fel. Man.* II, 11; P. L. 42, 543).

(2) Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quaerere quod ignoras; neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis : ista tua propria peccata sunt. (*L'ib. Arb.* III, 19, 53; P. L. 32, 1297).

(3) P. L. 32. col. 1302-3.

son cœur lui rendait l'obéissance impossible, mais d'avoir mérité cet endurcissement par son incrédulité précédente » (1).

On rencontre il est vrai, dans la suite de sa controverse avec les Pélagiens, des propositions qui semblent contredire cette façon de voir. Mais nous présenterons plus loin une conciliation possible.

Concernant la deuxième proposition, dès le début déjà on rencontre ces expressions un peu dures, qui dénomment les actes posés par ignorance ou passion invincibles des « péchés » sans plus (2).

Ainsi dans *De libero Arbitrio* : « Il est des actes commis même par ignorance qui ont été condamnés avec obligation de les réparer... On trouve encore des actes condamnables quoique commis par nécessité, comme quand l'homme veut faire le bien et ne le peut pas » (3).

De même : « La plus juste peine du péché est celle-ci :... Celui qui n'accomplit plus le bien qu'il connaît, perd la science du bien; et celui qui ne veut pas faire le bien qu'il peut, perd le pouvoir de le faire quand il le veut » (4). Voilà bien la « nécessité » du péché établie par l'ouvrage *du Libre Arbitre!*

Personne pourtant ne pourra dire que, dans cet ouvrage, Augustin n'a pas reconnu comme indispensable l'exercice de

(1) Quod ergo tunc Pharaon non obtemperabat praeceptis Dei, jam de supplicio veniebat... Non ergo hoc illi imputatur quod tunc non obtemperabat, quando quidem obdurato corde obtemperare non poterat, sed quia dignum se praebuit, cui cor obduraretur, priore infidelitate. (*Expos. quor. prop. LXII Rom. IX. 11, 15; P. L. 35, 2080*).

(2) Voir R. SEEBERG. *Lehrbuch der Dogmengeschichte. II Die Dogmenbildung in der alten Kirche*. 3ième éd. Erlangen-Leipzig 1923, p. 496-7.

(3) Et tamen etiam per ignorantiam facta quaedam improbantur et corrigenda judicantur... Sunt etiam necessitate facta quaedam improbanda, ubi vult homo recte facere et non potest. (*Lib. Arb. III, 18, 51; P. L. 32, 1295-6*).